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АНОТАЦІЯ

Голвазін О.М. Формування поліцентричного розвитку України в умовах

територіальної концентрації економіки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня кандидата економічних наук (доктора

філософії) за спеціальністю 08.00.03 «Економіка та управління національним

господарством» (Економічні науки). – ВНЗ «Університет економіки та права

«КРОК», Київ, 2018.

У дисертаційній роботі розроблено теоретико-методичні засади дослідження

поліцентричності та запропоновано практичні рекомендації щодо формування

поліцентричного розвитку України засобами державної політики.

На основі аналізу генезису теоретичних поглядів на визначення поняття

поліцентричності розвитку території, дане поняття визначено як таке, що

діалектично поєднує процеси концентрації економічної діяльності в окремих місцях

з необхідним забезпеченням доступності базових послуг відповідної якості для

фізичних та юридичних осіб по всій території країни з метою створення належних

умов її розвитку. Обґрунтовано доцільність використання додаткового виміру

поліцентричності – інфраструктурного, який характеризує наявність та рівень

доступу фізичних та юридичних осіб, незалежно від їх місцерозташування, до

базових послуг певної якості, гарантованих державою.

Систематизовано показники вимірювання поліцентричності розвитку

відповідно до основних її вимірів. Для оцінювання морфологічної поліцентричності

найчастіше використовуються коефіцієнт першості, що розраховується як питома

вага населення найбільшого міста в населенні території, яка досліджується, та

коефіцієнт співвідношення «ранг-розмір», що базується на законі Ципфа і

характеризує ієрархію міст за чисельністю населення.

Обґрунтовано доцільність розширення наявної системи показників

поліцентричності. Сформульовано методичні засади оцінювання поліцентричності з

використанням показників територіальної концентрації, а саме щільності населення
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та економічної щільності. Визначено перелік показників, що можуть бути

використані для оцінювання інфраструктурного виміру поліцентричності, а саме

показники доступності та якості базових послуг: освіти, медицини, доступу до

мережі Інтернет тощо.

Узагальнено підходи до формування поліцентричного розвитку засобами

державної політики. Здійснено аналіз основних підходів до формування та реалізації

політики територіального розвитку – територіально нейтрального і територіально

спрямованого підходів; досліджено практику їх застосування в країнах

Європейського Союзу. Визначено інтегровану політику поліцентричного розвитку

як напрям державної регіональної політики, що використовує територіально

нейтральні і територіально спрямовані інструменти для формування просторово

інтегрованого поліцентричного розвитку території.

Здійснено аналіз тенденцій територіальної економічної концентрації та

урбанізації в зарубіжних країнах. Встановлено позитивний кореляційний зв’язок

між рівнем поліцентричності країни та рівнем її соціально-економічного розвитку.

Досліджено динаміку поліцентричного розвитку зарубіжних країн, ідентифіковано

групу країн, що зазнали скорочення населення та ВВП і мали моноцентричний

характер розвитку, до яких віднесено й Україну.

Проаналізовано характер поліцентричного розвитку України. З огляду

розподілу населення по містах Україна є відносно поліцентричною країною;

водночас наявні значні диспропорції у рівні економічного розвитку між м. Києвом,

містами-обласними центрами та рештою території країни. Як за чисельністю

населення, так і за обсягом валової доданої вартості (ВДВ) наявна стійка

моноцентрична динаміка, яка супроводжується занепадом багатьох територій,

насамперед сільських районів. Події 2014-2015 рр. суттєво вплинули на економіку

всієї України; найбільшого падіння ВДВ зазнали міста обласного значення та

обласні центри, що обмежує можливості територіального розвитку на

агломераційній основі.

Доведено зростання територіальної нерівності в Україні у сфері якості життя,

доступності та якості базових публічних і ринкових послуг. Найбільш вразливими
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щодо цих диспропорцій є сільські населені пункти. Це спричиняє вимушену

міграцію населення в пошуках прийнятних умов життя, яка визнана Світовим

банком як економічно неефективна і така, що має бути мінімізована.

З’ясовано, що формування системи державних стандартів і нормативів

доступності та якості базових послуг в Україні не завершене. Водночас у рамках

реформи децентралізації здійснюються заходи щодо підвищення спроможності

територіальних громад до розбудови та підтримки соціальної інфраструктури.

Зокрема, аналіз надходжень акцизного податку на роздрібний продаж підакцизних

товарів виявив значні територіальні диспропорції, що становить ризик зростання

нерівності в умовах життя.

У роботі розглянуто сучасний стан об’єднання та співробітництва

територіальних громад в Україні. Визначено низку обмежень діючого механізму

об’єднання територіальних громад (ОТГ) щодо формування рівного доступу до

публічних послуг: по-перше, існує суттєва нерівномірність у характері розміщення

ОТГ, чисельності та щільності їх населення; по-друге, у низці ОТГ наразі відсутня

достатньо розвинена інфраструктура для якісного надання освітніх,

адміністративних та інших послуг.

Виявлено, що заходи в рамках договорів співробітництва територіальних

громад в Україні мають здебільшого короткостроковий характер і спрямовані на

розв’язання поточних проблем, а не на довготермінову інтеграцію. З урахуванням

досвіду зарубіжних країн запропоновано заходи щодо активізації та систематизації

співробітництва територіальних громад з метою забезпечення вирівнювання в

доступності та якості базових публічних послуг.

Розраховано потенційні напрями міграції для обласних центрів, міст

обласного значення та адміністративних районів України та здійснено порівняння

отриманих результатів із фактичними даними щодо міграційного приросту і

соціально-економічного розвитку відповідних територій.

З урахуванням потенційного міграційного потенціалу, а також фактичних

даних щодо спрямування міграційних потоків, динаміки соціально-економічного

розвитку (економічної щільності та ВДВ на одну особу) запропоновано
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пріоритетний набір заходів територіально спрямованого характеру для різних

категорій міст з метою їх пристосування до наявного соціально-економічного

контексту та підвищення загального рівня поліцентричності розвитку України.

Досліджено територіально спрямовані механізми підтримки поліцентричного

територіального розвитку. Ідентифіковані недоліки, що їм притаманні:

розпорошення коштів на вирішення поточних питань локального значення,

невідповідність заходів проблемам соціально-економічного розвитку. Внаслідок

цього зазначені механізми не сприяють поліцентричному розвитку, а лише

дозволяють підтримувати наявний рівень доступності та якості публічних послуг.

Розроблено концептуальну модель державної політики поліцентричного

територіального розвитку. Ключові елементи цієї моделі вміщують:

− об’єкт державного впливу: умови територіального розвитку;

− напрями впливу: економічний, соціальний, екологічний, культурний та

інші аспекти територіального розвитку;

− взаємопов’язані цілі: вирівнювання якості життя населення, доступу до

базових послуг, підвищення рівня інфраструктурної пов’язаності міст між собою та

з периферійними територіями, створення умов для формування і розвитку осередків

економічного зростання на агломераційній основі, формування поліцентричного

територіального розвитку України.

Вплив на поліцентричний розвиток відбувається через поєднання

територіально нейтрального і територіально спрямованого підходів у державній

політиці регіонального розвитку. Таке поєднання враховує не тільки спільне

використання територіально нейтральних та націлених на конкретні території

інструментів, а й їх узгодженість між собою.

На основі зазначеної моделі визначено перелік пріоритетних напрямів

державної політики формування поліцентричного розвитку в Україні. Використання

зазначеної моделі сприятиме територіальному розвитку України на поліцентричній

основі, формуванню рівних можливостей для гідних умов життя незалежно від

місця проживання.

6

Ключові слова: поліцентричність, територіальний розвиток, економічна

концентрація, державна регіональна політика, агломерація, просторова інтеграція,

децентралізація.

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ

1. Голвазін О. М. Концептуальна модель державної політики

поліцентричного розвитку України. Бізнес Інформ, 2017. №11. С. 8–13.

2. Голвазін О. М. Потенціал міграційної привабливості міст України в

умовах територіальної економічної концентрації. Бізнес Інформ, 2017. №6. С. 38–44.

3. Голвазін О.М. Напрями зменшення територіальної нерівності у доступі

до базових послуг в Україні. Сервісна економіка в умовах глобальної конкуренції:

правовий та інституційний виміри: матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. Київ, 2017.

С. 52–55

4. Голвазін О.М. Оцінювання територіального впливу як інструмент

формування інтегрованої державної регіональної політики. Інформаційне

суспільство: технологічні, економічні та технічні аспекти становлення: матеріали

Міжнар. наук.-практ. конф. Тернопіль, 2017. С. 58–61

5. Голвазін О.М. Тенденції поліцентричного розвитку України . Економіка,


[…]


м. Кам’янець-Подільський 102,9 100,5 717,9 884,4

м. Нетішин 36,2 37,0 136,5 69,3

м. Славута 35,4 36,0 1035,7 1038,2

м. Старокостянтинів 34,8 35,2 471,9 487,5

м. Шепетівка 43,6 42,5 572,5 542,8

Білогірський район 28,3 26,7 86,9 125,7

Віньковецький район 26,4 24,1 64,4 118,0

Волочиський район 54,0 51,0 475,1 1118,1

Городоцький район 51,3 47,6 204,6 187,1

Деражнянський район 33,4 31,8 130,6 226,0

Дунаєвецький район 65,5 62,0 249,3 319,2

Ізяславський район 47,0 44,0 280,0 450,4

Кам’янець-Подільський район 68,7 65,6 909,4 932,0
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Продовж. табл. А.5

Регіон Місто (район)
Чисельність населення Обсяг ВДВ

2010 2016 2010 2016

Хмельницька область

Красилівський район 54,7 51,5 766,4 770,0

Летичівський район 30,0 27,8 139,9 327,4

Новоушицький район 31,2 28,4 71,4 164,0

Полонський район 46,5 44,2 190,9 178,5

Славутський район 31,5 29,2 329,0 321,5

Старокостянтинівський район 31,5 28,6 175,2 843,4

Старосинявський район 21,8 20,2 57,5 53,8

Теофіпольський район 28,4 26,8 425,9 567,5

Хмельницький район 53,0 53,2 811,9 814,7

Чемеровецький район 43,9 40,5 150,6 196,7

Шепетівський район 35,5 33,2 429,4 481,3

Ярмолинецький район 32,9 29,4 92,1 223,6

Черкаська область

м. Черкаси 288,1 282,4 8763,2 8888,1

м. Ватутіне 18,6 17,3 112,6 73,7

м. Золотоноша 29,5 29,2 495,6 568,8

м. Канів 25,8 24,8 520,9 222,7

м. Сміла 68,6 68,8 246,9 175,2

м. Умань 87,6 85,5 709,8 614,6

Городищенський район 43,1 40,2 112,2 168,3

Драбівський район 37,7 34,7 157,4 221,5

Жашківський район 39,3 36,6 723,8 783,5

Звенигородський район 47,4 44,1 155,8 221,0

Золотоніський район 43,4 40,9 447,6 337,1

Кам’янський район 30,1 27,0 134,3 189,6

Канівський район 20,7 18,8 1364,7 1424,7

Катеринопільський район 25,4 24,0 1194,1 949,0

Корсунь-Шевченківський район 45,2 42,6 615,9 1041,8

Лисянський район 24,9 23,4 107,1 96,0

Маньківський район 29,1 27,3 226,1 314,9

Монастирищенський район 37,6 36,0 230,0 391,2

Смілянський район 34,1 31,7 104,4 168,4

Тальнівський район 36,7 33,7 199,8 265,9

Уманський район 44,7 42,4 195,5 389,9

Христинівський район 35,9 34,9 121,6 209,3

Черкаський район 75,9 75,2 1470,4 1333,4

Чигиринський район 29,7 26,5 126,5 249,6

Чорнобаївський район 43,7 40,5 348,4 408,5

Шполянський район 46,4 42,9 589,6 1060,5

Чернівецька область

м. Чернівці 252,8 266,0 6623,5 7250,6

м. Новодністровськ 10,7 10,9 249,4 126,3

Вижницький район 55,9 55,5 106,9 202,6

Герцаївський район 32,3 33,1 84,2 148,7

Глибоцький район 72,8 74,1 388,9 193,1

Заставнівський район 51,5 49,5 184,4 238,2

Кельменецький район 43,2 40,6 52,4 174,3

Кіцманський район 70,3 68,8 318,6 280,4

Новоселицький район 81,0 77,8 405,3 422,4

Путильський район 25,6 26,4 46,0 69,3

Сокирянський район 44,8 42,9 122,8 207,6
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Продовж. табл. А.5

Регіон Місто (район)
Чисельність населення Обсяг ВДВ

2010 2016 2010 2016

Чернівецька область
Сторожинецький район 97,3 100,3 261,0 433,9

Хотинський район 65,2 62,2 262,5 138,2

Чернігівська область

м. Чернігів 297,1 291,6 7364,4 5709,6

м. Ніжин 74,2 71,1 599,0 403,6

м. Прилуки 59,0 56,3 2282,6 3825,1

Бахмацький район 48,3 44,6 402,7 693,3

Бобровицький район 35,6 32,9 442,5 573,0

Борзнянський район 35,5 31,4 126,8 235,0

Варвинський район 17,5 16,1 195,8 762,0

Городнянський район 30,9 28,2 106,5 119,1

Ічнянський район 34,7 31,2 487,6 507,1

Козелецький район 50,9 45,2 166,3 234,8

Коропський район 26,1 23,1 85,4 126,8

Корюківський район 29,0 26,8 768,3 385,4

Куликівський район 19,0 16,8 152,4 357,0

Менський район 39,6 35,9 237,0 183,1

Ніжинський район 30,4 27,2 129,9 171,3

Н.-Сіверський*** район 29,6 26,7 193,5 175,7

Носівський район 31,7 29,1 199,2 257,0

Прилуцький район 38,5 35,5 353,7 620,5

Ріпкинський район 30,7 27,1 92,1 76,6

Семенівський район 19,2 17,8 60,9 114,7

Сосницький район 20,8 18,5 56,4 43,3

Срібнянський район 12,3 11,3 142,8 158,4

Талалаївський район 14,2 12,9 63,2 67,3

Чернігівський район 53,6 52,5 260,4 308,8

Сновський район 25,6 23,6 159,7 164,0

м. Київ м. Київ 2792,2 2925,8 180510,0 179601,5

Джерело: розроблено автором за даними: [27-47]
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Додаток Б

Рис. Б.1. Матриця територіального впливу ESPON

Джерело: [199]
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