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Актуальність теми дослідження. Сучасний соціально-економічний

розвиток України відбувається в умовах масштабних трансформацій

більшості сфер суспільного життя. На фоні загальносвітових глобалізаційних

тенденцій це призводить до загострення наявних проблем територіального

розвитку: посилення міжрегіональних та внутрішньорегіональних

диспропорцій, поляризації розвитку, зростання нерівності в умовах життя.

Об’єктивний процес територіальної концентрації економіки зумовлює

переміщення економічної діяльності до великих міст і водночас становить

ризик знелюднення та економічного спаду для малих міст і сільських

територій України.

У цих умовах виникає необхідність у пошуку якісно нових підходів до

дослідження тенденцій територіального розвитку, розроблення державної

регіональної Політики. Адже, хоча на сьогоднішній день в Україні вже

створена достатня інституційна основа для формування політики

регіонального розвитку, її реалізація відбувається недостатньо комплексно і

системно. Із цієї позиції суттєвий теоретичний та практичний інтерес

становлять концепції, що вже тривалий час є предметом дискусії в

Європейському Союзі: поліцентричний розвиток і територіальне єднання.

З огляду на процес інтеграції України із ЄС, зазначені концепції

заслуговують на більш детальний розгляд щодо можливостей їх практичного

застосування для підтримки територіального розвитку України. У зв’язку з

цим тема дисертаційної роботи О.М. Голвазіна є актуальною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові положення, висновки і пропозиції дисертаційного дослідження

сформульовано чітко, логічно, послідовно, є аргументованими і змістовними.

Високий рівень їх обґрунтованості забезпечується:

- широкою теоретико-методологічною базою відповідно до теми

дисертації;

- опрацюванням значного масиву даних міжнародної та вітчизняної

статистики, інформації центральних та місцевих органів виконавчої влади,

міжнародних організацій;

- комплексним та різнобічним розглядом визначеної наукової

проблеми.

Об’єкт, предмет та завдання дослідження логічно і структурно

узгоджені, відповідають визначеній автором меті. Отримані результати

апробовані на науково-практичних конференціях, у тому числі міжнародних,

впроваджені у діяльності центральних органів виконавчої влади України, у

навчально-науковому процесі вищих навчальних закладів України.
»

Аналіз публікацій автора за темою дисертації.
За результатами дослідження опубліковано 16 одноосібних наукових

праць загальним обсягом 6,85 д. а., з яких 1 стаття в зарубіжному виданні, 1

стаття в журналі, зареєстрованому в наукометричних базах Google Scholar та

Index Copernicus, 5 статей у наукових фахових виданнях України, 8 робіт

апробаційного характеру. Фахові публікації дисертанта мають достатньо

широку географію (м. Київ, м. Дніпро, м. Харків). Публікації та автореферат

в повній мірі відображають зміст дисертаційної роботи. Аналіз публікацій

автора дозволяє зробити висновок про повноту викладу основних наукових

положень його дисертаційного дослідження в науковій літературі. Кількість

публікацій є достатньою для висвітлення результатів дисертації на здобуття

наукового ступеня кандидата економічних наук згідно з вимогами

Міністерства освіти і науки України.

Наукова новизна дисертаційної роботи.

У дисертаційній роботі Голвазіна О.М. сформульовано та обґрунтовано

низку положень, висновків, пропозицій, які відзначаються науковою

новизною та мають практичну спрямованість. Наукові положення

сформульовані автором самостійно й відображають особистий внесок

дисертанта в розвиток економічної науки та її галузі - економіка та

управління національним господарством.

Зокрема, автором вперше було розроблено концептуальну модель

державної політики поліцентричного розвитку України, що базується на

врахуванні актуальних умов соціально-економічного розвитку територій та

включає комплекс цілеспрямованих заходів, спрямованих на забезпечення

рівності в умовах життя, функціональної пов’язаності та зростання на

агломераційній основі. Крім того, в дисертаціїудосконалєно:

- теоретичні засади визначення поліцентричності: її

охарактеризовано як діалектичне поєднання процесів територіальної
»

економічної концентрації та необхідного рівня доступності та якості базових

послуг для фізичних і юридичних осіб;

- систему показників вимірювання поліцентричності, яку доповнено

показниками територіальної економічної концентрації, доступності та якості

базових послуг;

- методичні положення щодо визначення осередків поліцентричного

розвитку на основі оцінювання міграційного потенціалу територій.

Водночас у роботі набули подальшого розвитку.

- концептуальні підходи до політики поліцентричного розвитку, що

передбачають спільне використання територіально нейтрального і

територіально спрямованого підходів до формування та реалізації державної

політики;

- методичні підходи до аналізу поліцентричності розвитку країн;

- методика оцінювання територіальних диспропорцій в якості життя

населення на основі індикаторів фактичного рівня територіальної

доступності та якості послуг в країні;

- методичні підходи до визначення впливу використання

інструментів державної політики на досягнення поліцентричності розвитку

України.

Оцінка змісту та завершеності дисертації. .

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел, додатків. У вступі дисертантом обґрунтовано

актуальність теми роботи, сформульовано мета і задачі досліджень,

викладено наукову новизну та практичну значимість отриманих результатів,

наведено дані про особистий внесок, публікації та апробацію наукових

розробок.

У першому розділі розглянуто теоретичні засади дослідження

поліцентричності розвитку території. Здійснено аналіз генезису теоретичних

поглядів на поліцентричність розвитку, на основі чого сформульовано

узагальнене визначення цього поняття. Автором систематизовано наявні

способи вимірювання поліцентричності та запропоновано додаткові

індикатори, що забезпечують більш цілісне уявлення про характер

поліцентричного розвитку. У роботі здійснено вивчено досвід країн ЄС із

формування та реалізації політики поліцентричного розвитку. За підсумками

викладеного матеріалу автором зроблено цілком логічний висновок щодо

необхідності формування інтегрованої політики поліцентричного розвитку на

основі поєднання територіально нейтрального і територіально спрямованого

ПІДХОДІВ.

Другий розділ роботи присвячений емпіричним дослідженням

поліцентричного розвитку в Україні та за кордоном. Проаналізовано

тенденції територіальної економічної концентрації у зарубіжних країнах.

Автором проведено ґрунтовне дослідження на основі даних щодо великої

кількості зарубіжних країн із різним рівнем соціально-економічного

розвитку, що дозволило виявити позитивний кореляційний зв’язок між

поліцентричністю та показниками людського розвитку країни. Здійснено

комплексний аналіз поліцентричного розвитку України, результати якого

переконливо вказують на посилення моноцентричних тенденцій розвитку і

зростання нерівності в умовах життя.

У третьому розділу досліджено вплив заходів державної ролітики

України на поліцентричність розвитку та запропоновано напрями щодо їх

удосконалення. Автором виявлено низку протиріч між наявними тенденціями

соціально-економічного розвитку України та заходами, що реалізуються в

рамках державної регіональної політики. Для запобігання посиленню

моноцентричних тенденцій та зростанню небажаних територіальних

диспропорцій в умовах життя автором розроблено концептуальну модель

державної політики поліцентричного розвитку України.

Отже, можна стверджувати, що мета дисертаційної роботи в ході

виконання дослідження була досягнута, а дисертація є завершеною науковою

працею. Результати досліджень мають достатній ступінь достовірності, яка

обумовлена використанням великого обсягу аналітичних і статистичних

даних, а також сучасними методами наукових досліджень.

Дискусійні положення та зауваження.

Разом із позитивною оцінкою результатів дослідження, доцільно

відзначити деякі дискусійні положення та недоліки, що наявні в роботі:

1. Деякі статистичні дані, використані у дослідженні, потребують оновлення,

насамперед у параграфі 2.1, де здійснюється аналіз поліцентричності

розвитку в зарубіжних країнах.

2. У тексті дисертації автором неодноразово наголошується на важливості

забезпечення рівних умов життя населення, передусім доступу до базових

послуг. Проте здійснений аналіз, представлений у роботі, не достатньо

широкий: для України автором досліджено доступ до медичних послуг,

якість освіти, доступ до мережі Інтернет. Було б доцільно розширити

перелік публічних послуг.

3. Автор робить висновок щодо впливу фінансової децентралізації на

соціально-економічний розвиток міст і районів лише на основі аналізу

надходжень акцизного податку з реалізації суб’єктами господарювання

роздрібної торгівлі підакцизних товарів за один фінансовий рік. Для

більшої обґрунтованості цієї тези слід було здійснити більш комцлексний

аналіз доходів місцевих бюджетів.

4. У роботі автором визначено необхідність оцінювання територіального

впливу заходів державної політики. Із цієї точки зору було б логічним

навести оцінку впливу тих напрямів політики, що пропонує сам автор.

5. Певного уточнення та деталізації потребують практичні аспекти

формування політики поліцентричного розвитку для територіальних

громад та окремих областей в третьому розділі дисертації.

Проте зазначені зауваження не знижують загальної високої оцінки

дисертаційного дослідження як цілісного, логічно довершеного наукового
»

доробку.

Загальний висновок.

Таким чином, на підставі аналізу дисертації автореферату дисертації,

публікацій дисертанта у фахових наукових виданнях можна зробити

висновок, що дисертаційна робота Голвазіна О. М. є самостійним та

завершеним дослідженням, що виконане на високому науковому рівні.

Поставлену в дисертації мету досягнуто, завдання розв’язані та викладені у

висновках до роботи.

Тема дисертації та подані в ній результати відповідають паспорту

спеціальності 08.00.03. - економіка та управління національним

господарством.

Отже, дисертаційна робота «Формування поліцентричного розвитку

України в умовах територіальної концентрації економіки» відповідає чинним

вимогам щодо дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата

економічних наук, а її автор - Голвазін Олег Миколайович - заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.03 - економіка та управління національним

господарством.
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